geris in s’annu probe passadu et antecessores de sos presentes et infrascriptos magnifi-

cos consigeris de sa dita citade de s’atera parte, assos grandes bisbates, differencias, 

alterchationes, questiones, litigios, odios, ranchores, furas et malas voluntades, sas 

quales et isos quales sunt istadas seguidas et seguidos inter issos ditos reverendissimu 

archiepiscopu et archiprede prefatos et clero suo, et issos magnificos consigeris antipas-

sados de sa dita citade, ogni annu et continuamente per causa et a rasione de sa incon-

trada et terras de Nurra, pretendendo sa dita mensa archiepiscopale et a issa, cussa tale 

Nurra contrada et terras incerta forma, espectare et pervenner. Similmente anchora, sa 

dita et presente universidade a issa, cussa dita || [c. 4v] Nurra spectare et esser sua in 

omnibus et pro omnia. (…). 

Nelle prime righe del documento il notaio afferma di aver desunto accurata-

mente e fedelmente la copia della concordia dall’originale: ciò fa supporre che anche 

il documento del 1471 fosse redatto in sardo. 

Molto spesso ci si trova di fronte a documenti plurilingui: nella maggior parte 

dei casi la parte dispositiva è redatta in lingua sarda, mentre la sottoscrizione del 

notaio è in latino. È il caso, ad esempio, di un documento22 datato 21 ottobre 1558 

con il quale i consiglieri della città di Sassari emanano alcune ordinanze volte a san-

zionare i furti di bestiame commessi nel territorio: 

[c. 198r] (…), est istadu conclusu et determenadu qui in sos furtos <qui> si hant faguer 

in territorios de dicta baronia de Nurra, si observent sos cabidulos et ordinasiones se-

guentes, et segundu cuddos sian iuygados et punidos sos qui hant faguer dictos furtos 

et esser culpabiles in cuddos in su modu seguente:  

et primo constituisin et ordineyn qui si alguna persona hat furare cadu domadu o ebba 

domada o boe domadu, pro sa prima fura paguet assu pobiddu de unu cabu quimbe 

et de maquisia bindigui liras assu officiale. Et si non pagat isse o atter pr’isse ditu cabu 

et maquisia, qui ly siat segada una orighia pro dicta fura primargia, et dae dicta fura 

primargia in susu, si hat comitter atteru furtu de qualesisiat de dictu bestiamen 

do<madu>, siat impicadu de modu qui nde morgiat. (…). 

[c. 198v] (…). Stephanus Fara notarius et <scriba domus> consilii <Sasseris>. 

È interessante notare che il provvedimento riportato sopra è una chiara ed evi-

dente ripresa della Carta de Logu d’Arborea, in particolare del capitolo XXVII: